
IL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione N. 40 del 01 luglio 2024

OGGETTO: NOMINA E DESIGNAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE 
PRESSO ENTI, AZIENDE E ISTITUZIONI, AI SENSI DELL' ART. 42, 
COMMA 2, LETT M, DEL D.LGS. N. 267/2000 - INDIRIZZI

Settore: Settore 1 - Servizi Demografici, Affari Legali E Contenzioso, Gestione Documentale E 
Supporto Agli Organi Istituzionali

Servizio: Servizio Supporto Agli Organi Istituzionali

Tipo Atto:  Delibera di Consiglio Immediatamente eseguibile

L'anno 2024 il giorno 01 del mese di Luglio alle ore 20:23 previa osservanza delle formalità 
di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica 
di prima convocazione, presieduto da Francesco Bonfantoni nella Sua qualità di 
Presidente del Consiglio Comunale e così composto:
                                                    

Presenti  Assenti

Asti Monica P
Banti Federica P
Bonfantoni Francesco P
Borgioli Luca P

Calugi Fabio P
Caponi Lubiana P

Carmignani Valentina P
Castaldo Raffaella P

Cei Daniele P

Costagli Greta P

Donnini Emma P

Favilli Lorenzo P

Fondelli Linda P

Geloso Gianmarco P

Pagliaro Irene P

Picchianti Vittorio P

Testai Simone AG



Consiglieri assegnati n. 17 Presenti n. 16             Assenti n. 1   

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge il Segretario Generale, Maria Alice 
Fiordiponti.

Scrutatori: Cei Daniele, Costagli Greta, Fondelli Linda.

Il Presidente del Consiglio Comunale riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio 
Comunale ad adottare le proprie determinazioni in merito all’oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICORDATO che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per 
l’elezione del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale;

PRESO ATTO della proclamazione degli eletti come risulta dal verbale dell’Ufficio 
Centrale  Elettorale del 12.06.2024;

VISTO l’art. 42, lett. m) del comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui il Consiglio 
Comunale ha competenza in ordine alla definizione degli indirizzi per la nomina e la 
designazione dei rappresentanti del comune presso enti, aziende ed istituzioni;

VISTI gli artt. 50, commi 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e 40 dello statuto comunale a norma 
dei quali il Sindaco, sulla base degli indirizzi determinati dal Consiglio Comunale, 
procede alla nomina e alla designazione dei rappresentanti del comune presso enti, 
aziende e istituzioni, nel termine di 45 giorni dall’insediamento ovvero entro i termini di 
scadenza del precedente incarico;

VISTO l’art. 9, comma 1, del Regolamento del Consiglio Comunale, che testualmente 
recita “Il Consiglio Comunale definisce, nel termine di 30 giorni dal suo insediamento gli indirizzi 
per la nomina e la designazione - di competenza del Sindaco - dei rappresentanti del Comune presso 
enti, aziende e istituzioni”;

VISTO l'art. 64, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui il coniuge, gli ascendenti, i 
discendenti, i parenti e affini entro il terzo grado del sindaco non possono essere nominati 
rappresentanti del comune;

VISTE le situazioni di inconferibilità o incompatibilità previsti dal D.Lgs. n. 39/2013 e le 
condizioni di incandidabilità previste dal D.Lgs. n. 235/2012 nonché le altre 
incompatibilità stabilite dalla normativa vigente;

RITENUTO di provvedere alla definizione ed approvazione degli indirizzi per la nomina 
e designazione dei rappresentanti del comune e del consiglio presso enti, aziende ed 
istituzioni;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dalla 
Responsabile del Settore 1, Dott.ssa Maria Alice Fiordiponti, che entra a far parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

OMESSO il parere di regolarità contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, poiché 
l'approvazione della presente proposta di deliberazione non comporta riflessi, diretti o 
indiretti, sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, ancorché non rilevante sotto il 
profilo contabile, in quanto non comportante riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, è comunque trasmessa, al Responsabile 
del servizio finanziario ed al Segretario generale per il controllo di cui all'art. 11, comma 8, 
del vigente Regolamento Comunale del Sistema Integrato dei Controlli Interni;



VISTO il verbale della seduta del Consiglio Comunale, come da registrazione su supporto 
digitale e successivamente trascritto;

DATO ATTO  della votazione resa nei modi e forme di legge che ha l’esito sotto riportato:

Votanti

Presenti Astenuti Favorevoli Contrari

16 - 16 -

DELIBERA

1. di approvare gli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del 
Comune e del Consiglio presso Enti, Aziende e Istituzioni, secondo quanto 
contenuto nell’All. A della presente deliberazione che costituisce parte integrante e 
sostanziale della stessa;

2. di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, il solo parere 
di regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.

INDI IL CONSIGLIO COMUNALE

In ragione dell'urgenza di di dar corso agli ulteriori adempimenti di competenza, con 
successiva votazione e con resi nei modi e forme di legge che ha l’esito sotto riportato:

Votanti

Presenti Astenuti Favorevoli Contrari

16 - 16 -

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet del Comune di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Comunale Il Segretario Generale
Francesco Bonfantoni Maria Alice Fiordiponti


